
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 067/18                       11 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 12 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 12 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 13 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 13 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 14 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 14 

- Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática - 

PPGECNM 
14 

- Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Software - BES 16 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 17 

- Departamento de Enfermagem - DENF 17 

- Departamento de Farmácia - DFAR 17 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 18 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 19 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 20 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 21 

- Centro de Biociências - CB 21 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 21 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22 

- Departamento de Direito - DIRC 23 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 23 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 23 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD - IMD 28 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 29 

- Anexos 29 

- Publicações de Convênios 29 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º 555/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES- CCHLA 

 

1-1. SECRETARIA DO ALMOXARIFADO 

 

ANTONIO MEDINO DA SILVA, matrícula 2135567, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.013214/2018-95. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n.º 556/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES- CCHLA 

 

1-1-DEPARTAMENTO DE ARTES 

 

BRUNO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 1229435, TECNICO EM 

SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.009668/2018-61. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n.º 557/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE BIOCIENCIAS 

 

1-1- DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA  

 

WALLACE SILVA DO NASCIMENTO, matrícula 1166812, Professor Adjunto A, 

Nível 2, processo nº 23077.076314/2017-41 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 558/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES- CCHLA 

 

1-1- DEPARTAMENTO DE LETRAS  

 

EZEQUIEL ADNEY LIMA DA PAIXÃO, matrícula 2221343, Professor Auxiliar 

A, Nível 1, processo nº 23077.014549/2018-21. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 559/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES- CCHLA 

 

1-1- DEPARTAMENTO DE LETRAS  

 

GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA, matrícula 1997204, Professor Assistente 

A, Nível 1, processo nº 23077.014551/2018-08. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 560/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES- CCHLA 

 

1-1- DEPARTAMENTO DE LETRAS  

 

JESSICA DO CARMO ALVES DE ANDRADE, matrícula 1025963, Professor 

Auxiliar A, Nível 2, processo nº 23077.014695/2018-56. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 561/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES- CCHLA 

 

1-1- DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

 

SAMIR BEZERRA GORSKY, matrícula 1048318, Professor Adjunto A, Nível 2, 

processo nº 23077.083013/2017-74. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 562/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. INSTITUTO DO CEREBRO 

 

TARCISO ANDRE FERREIRA VELHO, matrícula 2183828, Professor Adjunto A, 

Nível 1, processo nº 23077.080186/2017-31. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n.º 563/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE TECNOLOGIA 

 

JOANA DARC FREIRE DE MEDEIROS, matrícula 2190974, Professor Adjunto 

A, Nível 2, processo nº 23077.013195/2018-05. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 564/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIA E TECNOLOGIA 

 

EMANUELE ORAZI, matrícula 2196137, Professor Adjunto A, Nível 2, processo 

nº 23077.079048/2017-17. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria n.º 565/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDO- CERES 

 

ADRIANNE PAULA VIEIRA DE ANDRADE, matrícula 1100806, Professor 

Assistente A, Nível 2, processo nº 23077.079856/2017-76. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria n.º 566/18-R, de 06 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 487/18-R, publicada no D.O.U. n.º 58, de 

27.03.2017, seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de MAGNÓLIA 

FERNANDES FLORENCIO DE ARAÚJO, matrícula n.º 2200167, conforme processo n.º  

23077.016910/2018-53. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria n.º 567/18-R, de 06 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JORGE ESTEFANO SANTANA DE SOUZA, 

matrícula n.º 2170415, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para ministrar 

curso na “Universidade Eduardo Mondlane”, na cidade de Maputo, em Moçambique, no 

período de 14.04.2018 a 22.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.019461/2018-03. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n. º 573/18-R, de 06 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.017740/2018-24, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido, a contar de 02 de abril de 2018, MARALICE MAGALHÃES 

DE FREITAS, matrícula nº 1977518, Jornalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, da 

função de Diretor Substituto da TV e Rádio FM Universitária, da Superintendência de 

Comunicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 577/18-R, de 06 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 017740/2018-24, 

 

R E S O L V E 

 

Designar MATHEUS CAMPOS CIRNE, matrícula nº 2637058, Diretor de 

Produção, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Diretor 

Substituto da TV e Rádio FM Universitária, da Superintendência de Comunicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 583/18-R, de 10 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.018573/2018-39, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar ROGERIO MENDES COELHO, matrícula nº 1728682, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Letras, do Centro de Ensino Superior do Seridó, para um mandato de 02 

(dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n. º 587/18-R, de 10 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.019416/2018-41, 

 

R E S O L V E 

 

Designar MARCIO ANDRE COSTA BARBOSA, matrícula nº 2492683, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Chefe do Setor de Análise e Controle Documental, FG-05, da Diretoria de 

Contabilidade e Finanças, no período de 02 a 19 de abril de 2018, por motivo de férias do 

titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 588/18-R, de 10 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.019418/2018-30, 

 

R E S O L V E 

 

Designar VICTOR CAMPOS SILVEIRA, matrícula nº 2356319, Auxiliar em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

do Setor de Administração de Convênios, FG-03, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, 

no período de 12 a 23 de março de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 589/18-R, de 10 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.019423/2018-42, 

 

R E S O L V E 

 

Designar JOSÉ TELES DA SILVA NETO, matrícula nº 2395052, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

da Seção de Convênio e Despesa, FG-02, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, no 

período de 19 a 28 de março de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 590/18-R, de 10 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.020227/2018-11, 

 

R E S O L V E 

 

Designar ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, matrícula nº 2187899, 

Contador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Chefe da 

Auditoria, CD-03, da Auditoria Interna, no período de 03 a 06 de abril de 2018, por motivo 

de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n.º 591/18-R, de 10 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando a Resolução n.º 17/2017-CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para comporem o Conselho Gestor 

da Política de Memória da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Representantes da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) 

 

Titular: MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO XIMENES, Professora 

Associada, matrícula n.º 350500. 

 

Suplente: BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO CABRAL, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 2627140.  

 

Representante do Conselho Gestor da Política Cultural 

 

Titular: TEODORA DE ARAUJO ALVES, Professora Associada, matrícula n.º 

2200162.  

 

Representante da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 

 

Titular: HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, Professor Associado, matrícula 

n.º 1673791. 

 

Suplente: MUIRAKYTAN KENNEDY DE MACEDO, Professor Associado, 

matrícula n.º 350694.          

 

Representante da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PPG) 

 

Titular: HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 2432663. 

 

Suplente: CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, Professora Associada, 

matrícula n.º 1324248.  

 

Representante da Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ) 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Titular: JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, Professor Titular, matrícula 

n.º 1134517. 

 

Suplente: SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1308577.  

 

Representante da Rede de Museus da UFRN 

 

Titular: GILDO JOSE DOS SANTOS JUNIOR, Museólogo, matrícula n.º 1658084.  

 

Representante Docente 

 

Titular: KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, Professora Associada, matrícula 

n.º 1543253.  

 

Representante técnico-administrativo 

 

Titular: HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, TECNICO DE 

LABORATORIO AREA, matrícula n.º 1759376.  

 

Representante das Unidades Suplementares 

 

Titular: EVERARDO ARAUJO RAMOS, Professor Associado, matrícula n.º 

1616977.  

 

Representante da Diretoria de Gestão da Informação (DGI/PROAD) 

 

Titular: STHONE ARRUDA NEVES RAMALHO, Arquivista, matrícula n.º 

1984597. 

 

Suplente: MARIA LUZINETE DE MEDEIROS, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 347793.  

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 033/18-PROAD, de 10 de Abril de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 de 

31/05/2005, 

 

R E S O L V E 

 

1º - Designar como Pregoeiro da UFRN o servidor THOMAZ EDSON 

CAVALCANTE VALE, matrícula nº 1531683, conforme Legislação em vigor, para realizar 

procedimento licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano, a contar de 16 de 

abril de 2018. 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 243/18-PROGESP, de 11 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.083515/2017-03 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1914095, lotado(a) no(a) DELETRAS/CERES, com vigência a partir de 

02/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora  

 

 

 

 

 

 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria nº 032/18 - DDP, de 11 de Abril de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso III, alínea b da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: Nathaly Marinho Coelho da Costa 

 

Matrícula...................: 1475127 

 

Cargo.......................: Técnico de Laboratório Área 

 

Do(a).......................: Departamento de Nutrição 

 

Para.........................: Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN (11.00.10) 

 

Processo....................: 23077.045223/2016-83 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 023/18 - PPG, de 11 de Abril de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

R E S O L V E: 

 

Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 

 1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

1.1.             Departamento de Ciências Administrativas 

 

1.1.1.      CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE 

PESSOAS (Processo nº 23077.006081/2017-10) Coordenado pela professora Patrícia 

Whebber Souza de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1718044, no período de 27/04/2018 a 

30/03/2020, com carga horária de 360 horas e 50 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor  
 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática - 

PPGECNM 

Portaria nº 001/18-PPGECNM, de 08 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores IVANISE CORTEZ DE S. GUIMARÃES, matrícula 

SIAPE n° 2420099, FERNANDA MARUR MAZZÉ, matrícula SIAPE n° 1718595 e 

FERNANDO GUEDES CURY, matrícula SIAPE n° 1630654 sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão Geral do Processo Seletivo 2018 do Mestrado Profissional em 

Ensino de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM). 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Fernanda Marur Mazzé - Vice Coordenadora 
 

 
 

Portaria nº 002/18-PPGECNM, de 08 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, matrícula SIAPE n° 

3315007 e FERNANDO GUEDES CURY, matrícula SIAPE n° 1630654, sob a presidência 

do primeiro, para comporem a subcomissão da Modalidade Educação Matemática referente 

ao Processo Seletivo 2018 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais 

e Matemática (PPGECNM). 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães - Coordenadora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 003/18-PPGECNM, de 08 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES, matrícula SIAPE 

n° 2195626 e JULIANA MESQUITA HIDALGO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 

1645641, sob a presidência do primeiro, para compor a subcomissão da Modalidade de 

Ensino de Física e Astronomia referente ao Processo Seletivo 2018 do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM). 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 004/18-PPGECNM, de 08 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores IVANISE CORTEZ DE S. GUIMARÃES, matrícula 

SIAPE n° 1298849, MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE ARAUJO, matrícula 

SIAPE n° 2200167 e ELINEI ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 338397, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Subcomissão da Modalidade de Ensino de Biologia 

referente ao Processo Seletivo 2018 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências 

Naturais e Matemática (PPGECNM). 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Fernanda Marur Mazzé - Vice Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 005/18-PPGECNM, de 08 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores FERNANDA MARUR MAZZE, matrícula SIAPE n° 

1718598, CARLA GIOVANA CABRAL, matrícula SIAPE n° 1753033 e PATRICIA 

FLAVIA DA SILVA DIAS MOREIRA, matrícula SIAPE n° 1695600, sob a presidência do 

primeiro, para comporem a Subcomissão da Modalidade de Ensino de Química, referente ao 

Processo Seletivo 2018 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática (PPGECNM). 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães - Coordenadora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 016/18 - IQ de 09 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Técnico de Laboratório Alberto Alves Ribeiro - mat. 0349502, para 

substituir a Assistente em Administração, Josélia Alves Oliveira de Paula – mat. 0350435, 

como tutor do servidor Sávio Sarri Luna Paschoal – mat. 2338536, nas atribuições 

conferidas a este pela Portaria 38/2017-IQ, de 28 de julho de 2017, tornando-a sem efeito a 

partir desta data. 

 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Software - BES 

Resolução nº 001/18-BES, de 10 de Abril de 2018. 

 

Estabelece a composição do Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Engenharia de Software da UFRN. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE 

SOFTWARE DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Colegiado 

do Curso, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10 do Regimento Geral da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a composição do Colegiado do 

Curso; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 59 do Regimento Geral da UFRN, 

modificado pela Resolução nº 022/2015-CONSUNI, de 25 de novembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO decisão registrada em ata da 2ª Reunião Ordinária de 2018 do 

CONSEC-CCET, realizada em 12 de março de 2018; 

 

CONSIDERANDO decisão registrada em ata da 1ª Reunião Ordinária de 2018 do 

Colegiado do Curso, realizada em 21 de março de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Software da UFRN. 

 

Art. 2º O Colegiado do Curso é composto por: 

 

I - seis docentes permanentes do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada (DIMAp); 

 

II - até quatro docentes permanentes do Instituto Metrópole Digital (IMD); 

 

III - um representante do corpo discente do Curso, sendo previsto um membro 

titular e um suplente. 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Parágrafo único. Os representantes aos quais se refere o inciso III do caput deste 

artigo deverão ser discentes regularmente matriculados na Ênfase em Engenharia de 

Software do curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação, em primeiro ciclo, e/ou no 

curso de Bacharelado em Engenharia de Software, em segundo ciclo. 

 

Art. 3º Possíveis modificações a esta Resolução, aprovadas pelo Colegiado do 

Curso, deverão ser encaminhadas ao CONSEC-CCET, para apreciação. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da UFRN, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário. 

 

(a) Everton Ranielly de Sousa Cavalcante - Coordenador  

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 021/18 - DENF, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDILMA DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula: 

2306745, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em SANTA CRUZ / RN, no dia 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1620/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 020/18 - DFAR, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAYANNE LOPES PORTO, Matrícula 

1637330, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 21 de 

Abril de 2018 a 24 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1602/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 021/18 - DFAR, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula 1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em Recife/PE, no 

período de 11 de Abril de 2018 a 12 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1614/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 022/18 - DFAR, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Santarém/PA, no período de 11 de Abril de 2018 a 17 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1609/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 021/18 - DEDFIS, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TEREZINHA PETRUCIA DA NOBREGA, 

Matrícula 1049922, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 04 de Maio de 2018 a 12 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1414/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 007/18 - DFST, de 10 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor (a) Lidiane Cristina Correia Bulhões, matrícula SIAPE 

3013687, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, no 

Departamento de Fisioterapia, desde 26/02/2018 com carga horária semanal de 20 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Hospital Universitário Onofre Lopes e Departamento de 

Fisioterapia. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes  no 

Ambulatório do Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito 

das disciplinas, FISIOTERAPIA  EM REUMATOLOGIA 

S 8 h/Semanais 

Acompanhamento dos alunos em piscina terapêutica do 

Departamento de Fisioterapia/UFRN, para realização de aulas 

práticas, bem como práticas simuladas de atendimento 

fisioterapêutico, no âmbito da disciplina FISIOTERAPIA 

AQUÁTICA. 

S 4 H/semanais 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 008/18 - DFST, de 10 de Abril de 2018. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde  da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso  de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar a servidora Silvana Alves Pereira, matrícula SIAPE nº 180390-7, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo do Magistério Superior, em regime de trabalho de 

dedicação exclusiva, exercendo suas atividades no Departamento de Fisioterapia, desde 

21/03/2018. 

  

Ambiente de trabalho: Unidade de Terapia Intensiva Neonatal e Unidade de 

Internação Canguru na Maternidade Januário Cicco, Centro de Reabilitação Infantil de Natal 

e Piscina Terapêutica do Departamento de Fisioterapia. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Aspiração de fluidos e secreções corporais contaminadas durante 

atendimento fisioterapêutico na Unidade de Terapia Intensiva 

Neonatal na Maternidade Januário Cicco. 

S 6 horas 

Contato com doenças infectocontagiosas durante atendimento 

fisioterapêutico na Unidade de Terapia Intensiva Neonatal na 
S 6 horas 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Maternidade Januário Cicco. 

Aspiração de fluidos e secreções corporais contaminadas durante 

atendimento fisioterapêutico na Unidade de Internação Canguru na 

Maternidade Januário Cicco. 

S 6 horas 

Contato com doenças infectocontagiosas durante atendimento 

fisioterapêutico na Unidade de Internação Canguru na Maternidade 

Januário Cicco. 

S 6 horas 

Aspiração de fluidos e secreções corporais contaminadas durante 

atendimento fisioterapêutico no Centro de Reabilitação Infantil de 

Natal. 

S 6 horas 

Contato com agente químico (cloro) durante aulas expositivas na 

piscina terapêutica do departamento de fisioterapia. 
S 4 horas 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria nº 015/18 - DMC, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, 

Matrícula 2171406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 16 de Maio de 2018 a 20 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1401/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 016/18 - DMC, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA PAIVA BARACHO, 

Matrícula 8347651, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

Campos do Jordão/SP, no período de 19 de Abril de 2018 a 22 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1629/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 014/18 - DMI, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSALMIR JOSE MELO DO AMARAL, 

Matrícula 1451591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

Goiânia/GO, no período de 17 de Abril de 2018 a 22 de Abril de 2018,conforme solicitação 

de afastamento nº 1555/2018. 

 

(a) Jeancarlo Fernandes Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 015/18 - DMI, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO ROCHA CORREIA, 

Matrícula 4371320, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 26 de Abril de 2018 a 28 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1611/2018. 

 

(a) Jeancarlo Fernandes Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria nº 011/18 - DBQ, de 11 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de 11 de Abril 

de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1604/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 041/18-CERES, de 10 de Abril de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

Considerando a Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, 

que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) de cursos de graduação,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Matemática  do Centro de Ensino Superior do Seridó – 

CERES: 

 

• Prof. Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula SIAPE 0349709, Presidente, para um 

mandato de 2 (dois) anos; 

 

• Prof. Adriano Thiago Lopes Bernardino, matrícula SIAPE 2492701, para um 

mandato de 2 (dois) anos; 

 

• Prof. Francisco de Assis Bandeira,  matrícula SIAPE 1516534, para um mandato 

de 2 (dois) anos; 

 

• Prof. Álvaro Barroca Neto, matrícula SIAPE 0349753, para um mandato de 2 

(dois) anos; 

 

• Prof. Alex de Moura Batista, matrícula SIAPE 2321190, para um mandato de 4 

(quatro) anos; 

 

• Prof. Dayenne Halley Gomes Bezerra, matrícula SIAPE 1730059, para um 

mandato de 4 (quatro) anos; 

 

• Prof. Désio Ramirez da Rocha Silva, matrícula SIAPE 3549987, para um 

mandato de 4 (quatro) anos; 

 

• Prof. Maria Jucimeire dos Santos, matrícula SIAPE 2204644, para um mandato 

de 4 (quatro) anos; 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora  

 

 

 

Portaria nº 059/18 - CERES, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCOS ANTONIO 

DANTAS, Matrícula: 349542, conforme solicitação de afastamento nº 1330/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 60/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 059/18 - CERES, de 11 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO DANTAS, Matrícula 

349542, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Natal/RN, no 

período de 12 de Abril de 2018 a 12 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1612/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora  

 

 

 

Departamento de Direito - DIRC 

Portaria nº 002/18 - DIRC, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRE BRAGA SOARES DE 

CARVALHO, Matrícula 1698154, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Brasília/DF, no período de 25 de Abril de 2018 a 28 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1601/2018. 

 

(a) Carlos Francisco do Nascimento - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n.º 055/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar as professoras Dra. SILVANA ALVES PEREIRA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1803907, Dra. THAIZ MATTOS SUREIRA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1806446, e Dra. JULLIANE TÂMARA ARAÚJO DE MELO CAMPOS, 

Professora Adjunta, matrícula n° 1837354, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. DIEGO DE SOUSA 

DANTAS, Professor Adjunto-A, matrícula nº 3887470, lotado nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. DIMITRI TAURINO GUEDES, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1674532. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n.º 056/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores Dr. RAMON JOSÉ AYRES SOUZA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2151209, Dra. THAIZ MATTOS SUREIRA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1806446, e Dra. JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES MARQUES, 

Professora Adjunta, matrícula n° 1666310, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. HINDIAEL AERAF 

BELCHIOR, Professor Adjunto-A, matrícula nº 2190521, lotado nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. DIMITRI TAURINO GUEDES, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1674532. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 057/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores Dr. LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2646602, Dra. DINARA LESLYE MACEDO E SILVA 

CALAZANS, Professora Adjunta, matrícula nº 1753455, e Dra. DÉBORA DE ALMEIDA 

ALOISE, Professora Adjunta, matrícula n° 3575538, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Ms. JOSÉ 

ADAILTON DA SILVA, Professor Assistente-A, matrícula nº 1204045, lotado nesta 

Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a tutora Dra. CECÍLIA 

NOGUEIRA VALENÇA, Professora Adjunta, matrícula nº 2724246. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n.º 058/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar as professoras Dra. ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2682777, Dra. DANIELLE SOARES BEZERRA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1837366, e Dra. CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, 

Professora Adjunta, matrícula n° 2724246, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. MARCELO CARDOSO 

DE SOUZA, Professor Adjunto-A, matrícula nº 2218684, lotado nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. DIMITRI TAURINO GUEDES, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1674532. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 059/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar as professoras Ms. VANESSA TEIXEIRA DE LIMA 

OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 2432400, Dra. SILVANA ALVES PEREIRA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1803907, e Dra. JULLIANE TAMARA ARAÚJO DE 

MELO CAMPOS, Professora Adjunta, matrícula n° 1837354, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora Ms. 

FERNANDA DA FONSECA FREITAS, Professora Assistente-A, matrícula nº 3475044, 

lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a tutora Dra. 

THAIZ MATTOS SUREIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 1806446. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n.º 061/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores Dr. PABLO DE SOUSA SEIXAS, Professor 

Adjunto, matrícula nº 3475044, Dr. RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2646619, e Dra. THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora 

Adjunta, matrícula n° 2374850, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora Dra. FERNANDA 

FERNANDES GURGEL, Professora Adjunta-A, matrícula nº 2434544, lotada nesta 

Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a tutora Dra. ANA 

KARINA SILVA AZEVEDO, Professora Adjunta, matrícula nº 1879584. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 062/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar as professoras Dra. JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES 

MARQUES, Professora Adjunta, matrícula nº 1666310, Dra. CECÍLIA NOGUEIRA 

VALENÇA, Professora Adjunta, matrícula nº 2724246, e Dra. DINARA LESLYE 

MACEDO E SILVA CALAZANS, Professora Adjunta, matrícula n° 1753455, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

professora Dra. JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta-A, matrícula nº 1110960, 

lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a tutora Dra. 

JULLIANE TÂMARA ARAÚJO DE MELO CAMPOS, Professora Adjunta, matrícula nº 

1837354. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n.º 063/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores Dr. ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1716016, Dra. ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1640129, e Dra. LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, 

Professora Adjunta, matrícula n° 2971602, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora Dra. LUCIEN PERONI 

GUALDI, Professora Adjunta-A, matrícula nº 2211046, lotada nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. GUILHERME AUGUSTO DE 

FREITAS FREGONEZI, Professor Associado, matrícula nº 1545315. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 064/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores Dra. GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1892581, Dra. DÉBORA DE ALMEIDA ALOISE, 

Professora Adjunta, matrícula nº 3575538, e Dr. RAMON JOSÉ AYRES SOUZA, 

Professor Adjunto, matrícula n° 2151209, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora Dra. MARIA DO SOCORRO 

LUNA CRUZ, Professora Adjunta-A, matrícula nº 1143199, lotada nesta Unidade 

Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. RODRIGO PEGADO 

DE ABREU FREITAS, Professor Adjunto, matrícula nº 2646619. 

 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 065/18 - FACISA, de 11 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA, 

Matrícula 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 13 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018,conforme solicitação de 

afastamento nº 1621/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 038/18, de 06 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes RAFAELA HORACINA 

SILVA ROCHA, Classe DIII – Mat. SIAPE nº 2989758, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA 

BRITO, Classe DIII – Mat. SIAPE nº 1013173 e LORENA AZEVEDO DE SOUZA, Classe 

DIII – Mat. SIAPE nº 2066675, para, sob a presidência da primeira, conduzirem a avaliação 

do processo de estágio probatório do servidor Docente ANTONIO IGOR SILVA DE 

OLIVEIRA – Mat. SIAPE nº 4857233, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Adrião Duarte Dória Neto - Diretor em exercício 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD/IMD 

Portaria nº 001/18 - CPAD/IMD, de 10 de Abril de 2018. 

 

A Presidenta da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 034/18 – IMD, de 04 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 062 

de 04 de abril de 2018, da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar, na forma do § 1º, artigo 149, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, a servidora Helena Velcic Maziviero, Mat. SIAPE 2278637, para desempenhar a 

função de Secretária da referida Comissão. 

 

(a) Monica Magalhães Pereira - Presidenta 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria 027/18 – EAJ, de 11 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) docente Emerson Moreira de Aguiar – matrícula 

SIAPE 1149546, Professor do Magistério Superior, Classe D/003, para exercer a função de 

Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório Luiz Eduardo 

Pereira Santiago – matrícula SIAPE 3036506, Engenheiro Químico, Classe/Nível E-101, 

com data retroativa a 23 de março de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor  

 

 

 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

Publicações de Convênios 

 

1. Convênio n° 6587.11.0318– CLINICA DE FISIOTERAPIA LAVINIA SOUZA 

LTDA / LAVINIA SOUZA TERAPIA INTENSIVA PEDIASUIT 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de Março de 2018 

 

Vigência: 28/03/2018 - 27/03/2023 

 

2. Convênio n° 6582.11.0318 – OLIVEIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA 

FARMACEUTICA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 26 de Março de 2018 

 

Vigência: 28/03/2018 - 27/03/2023 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

3. Convênio n° 6593.11.0318 – ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO AOS 

DEFICIENTES – ADOTE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de Abril de 2018 

 

Vigência: 02/04/2018 - 01/04/2023 

 

4. Convênio n° 6234.11.0317 - MUNICIPIO DE SÃO BENTO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 29 de Setembro de 2017 

 

Vigência: 29/09/2017 - 28/09/2022 

 

5. Convênio n° 6598.11.0318 - CENTRO EDUCACIONAL MENEZES E 

ARAUJO LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de Abril de 2018 

 

Vigência: 02/04/2018 - 01/04/2023 

 

6. Convênio n° 6573.11.0318- SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA 

CIDADANIA - SEJUC 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de Março de 2018 

 

 Vigência: 20/03/2018 - 19/03/2023 

 

7. Convênio n° 6574.11.0318 - TELANORTE - MONTAGEM INDUSTRIAL 

LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 21 de Março de 2018 

 

Vigência: 21/03/2018 - 20/03/2023 

 

8. Convênio n° 6590.11.0318 - ASSOCIACAO ALPHAVILLE NATAL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de Março de 2018 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Vigência: 28/03/2018 - 27/03/2023 

 

9. Convênio n° 6584.11.0318 - COMPLETE HOME NATAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de Março de 2018 

 

Vigência: 28/03/2018 - 27/03/2023 

 

10. Termo Aditivo ao Convênio n° 5792.11.0317- ARENA DAS DUNAS 

CONCESSÃO E EVENTOS S.A 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 27 de Março de 2018 

 

Vigência: 08/03/2017 - 07/03/2022 

 

11. Convênio n° 6585.11.0318 - ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR / 

DROGARIA BOA ESPERANCA. 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de Março de 2018 

 

Vigência: 28/03/2018 - 27/03/2023 

 

12. Convênio n° 6580.11.0318- CENTRO DE EDUCACAO DO RN EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de Março de 2018 

 

Vigência: 25/03/2018 - 24/03/2023 

 

13. Convênio n° 6016.11.0317- PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 09 de Março de 2018 

 

Vigência: 09/03/2018 - 08/03/2023 

 

14. Convênio n° 6578.11.0318 - COOPTAX COOP DOS PROP DE TAXI DE 

NATAL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Data de assinatura: 21 de Março de 2018 

 

Vigência: 21/03/2018 - 20/03/2023 

 

15. Convênio n° 6505.11.0318 - MARCIO MOUSINHO / PERSONAL 

ACADEMIA ESPECIALIZADA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 14 de Março de 2018 

 

Vigência: 14/03/2018 - 13/03/2023 

 

16. Convênio n° 6581.11.0318 - R C C REDE DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de Março de 2018 

 

Vigência: 22/03/2018 - 21/03/2023 

 

17. Convênio n° 6556.11.0318 - LL EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA 

- EPP / LL TURISMO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 14 de Março de 2018 

 

Vigência: 14/03/2018 - 13/03/2023 

 

18. Convênio nº 6575.11.0318- CONSTRUTORA RAMALHO MOREIRA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de Março de 2018 

 

Vigência: 22/03/2018 - 21/03/2023 

 

19. Convênio n° 6559.11.0318 - REINALDO ANTONIO PEREIRA RAMOS ME / 

RIVIERA RESTAURANTE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 15 de Março de 2018 

 

Vigência: 15/03/2018 - 14/03/2023 

 

20. Convênio n° 6571.11.0318 - SUPERSHOW BANDEIRANTES 

SUPERMERCADOS LTDA 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 067 11.04.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de Março de 2018 

 

Vigência: 20/03/2018 - 19/03/2023 

 

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 067  – Contém 33 páginas. 


